СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРНЫЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

шестой созыв

Р Е Ш Е Н И Е

19 сентября 2025 года                                                        № 3-РС
с. Северное

О проведении конкурса по отбору кандидатур на должность главы
муниципального образования Северный район Оренбургской области

В соответствии с Федеральным  законом от 20.03.2025  № 33-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной  власти»,  Законом Оренбургской  области  от  21.02.1996   «Об
организации местного самоуправления в Оренбургской области»,  решением
Совета  депутатов  муниципального  образования  Северный  район  от
29.08.2025 № 191-РС «Об утверждении Положения «О порядке проведения
конкурса  по  отбору  кандидатур  на  должность  главы  муниципального
образования  Северный  район  Оренбургской  области  и  избрания  на
должность  главы  муниципального  образования  Северный  район
Оренбургской  области»,  руководствуясь  Уставом  муниципального
образования Северный район, Совет депутатов РЕШИЛ:
         1. Назначить проведение конкурса по отбору кандидатур на  должность
главы  муниципального образования Северный район Оренбургской области
на  21  ноября  2025  года на  11.00  часов  в  зале  заседаний  администрации
района  по  адресу: Оренбургская  область,  Северный  район,  с.  Северное,
ул.Советская дом 24 кабинет 112.

1.1 Условия конкурса:
Право на участие в конкурсе имеет гражданин Российской Федерации,

достигший  возраста  21  года,  независимо  от  пола,  расы,  национальности,
языка,  происхождения,  имущественного и должностного положения,  места
жительства,  отношения  к  религии,  убеждений,  принадлежности  к
общественным  объединениям,  который  на  день  проведения  конкурса  не
имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня  2002 года № 67-ФЗ
«Об  основных  гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в
референдуме  граждан  Российской  Федерации»  ограничений  пассивного
избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного
самоуправления.

К  кандидатам   на  должность   главы  муниципального  образования
устанавливаются следующие требования к профессиональному образованию

consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C37EEBCB78687C7065932F95141FABE2B410dBIBG
consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887CB4EA26B9E7AEAC62F6D79726DC575CA4F42FCdEIBG

и  профессиональным  знаниям  и  навыкам,  которые  являются
предпочтительными для осуществления главой муниципального образования
полномочий по решению вопросов местного значения,  а  также отдельных
государственных  полномочий,  переданных  органам  местного
самоуправления: наличие высшего образования и опыта работы на выборных
и (или) высших и главных должностях в органах государственной власти,
местного самоуправления, либо на руководящих должностях организаций.

 Конкурс проводится, если имеется не менее двух участников конкурса.
Конкурс по отбору кандидатур на должность главы муниципального

образования  проводится в форме индивидуального собеседования с каждым
кандидатом.

Конкурсная комиссия поочередно (в порядке регистрации заявлений)
проводит собеседование с каждым из кандидатов.

В  ходе  собеседования  члены  конкурсной  комиссии  задают  вопросы
кандидату  теоретические  и  практические  вопросы  по  муниципальному
управлению, организации деятельности администрации, включая вопросы о
предложениях  кандидата  по  формированию  структуры  администрации,
вопросы по законодательству в сфере местного самоуправления.

В  случае  если  кандидатом  представлена  программа  (концепция)
развития  муниципального  образования,  собеседование  начинается  с
представления  кандидатом  программы  (концепции)  развития
муниципального  образования  и  обсуждения  членами  комиссии
представленных материалов.

Решение конкурсной комиссии по итогам конкурса принимается путем
открытого голосования в отсутствии кандидатов и иных лиц, не являющихся
членами комиссии. Решение считается принятым, если за него проголосовало
более  половины  от  присутствующих  на  заседании  членов  конкурсной
комиссии.  В  случае  равенства  голосов  решающим  является  голос
председателя конкурсной комиссии.

Решение  конкурсной  комиссии  объявляется  кандидатам,  принявшим
участие в конкурсе.

1.3. Срок предоставления  документов – с 6 октября 2025 по 15 октября
2025 года с 9.00 до 17.00 часов.

Место приема документов по адресу: Оренбургская область, Северный
район, с. Северное, ул. Советская дом 24, кабинет 209.

2.  Опубликовать  в  районной газете  «Северная  звезда» объявление  о
проведении  конкурса  по  отбору  кандидатур  на   должность  главы
муниципального  образования  Северный  район  Оренбургской  области  25
сентября 2025 года.
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит
официальному  опубликованию  в  районной  газете  «Северная  звезда»  и
размещению на официальном сайте администрации Северного района.

Председатель Совета депутатов                                                        Ю.А. Маслов